- 1 -

泉 州 市 教 育 局
文件

新 华 网 福 建 频 道
泉教合作〔2016〕11 号

关于举办“泉州农商银行杯”泉州市首届
中小学生“魅力海丝行”英语小导游

网络大赛的通知

各县（区、市）教育局、市直属中小学：

泉州是“海上丝绸之路”的重要起点之一，千年以后，走过

泉州的大街小巷，俯仰之间，“海丝”遗迹依然随处可见。出于

保护、弘扬传统文化的需要，自二十世纪 80 年代开始，泉州开

始实施经济、文化、城市建设一体发展战略，并投入大量人力、

物力，构建以“海丝文化”为重点的“泉州文化”。“海丝文化”

已成为泉州灿烂的文化品牌。

进入新世纪后，泉州海丝文化遗产焕发全新的生机活力。

为更好地宣传推介“海丝文化”为重点的“泉州文化”,加深青

少年学生对“海丝泉州”内涵的认知、对海丝文化的了解。泉州

 - 2 -

市教育局、新华网福建频道决定联合举办泉州市中小学生首届海

丝英语小导游网络大赛，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：泉州市教育局、新华网福建频道

协办单位：闽南文化网、泉州农商银行、泉州微公益协会。

二、活动口号

“我为‘海丝’代言——我是海丝小导游”

三、活动时间：2016 年 11 月启动

四、参赛对象：泉州市在校中小学生

五、活动主题

围绕“魅力海丝行”主题，参赛选手以导游的形式来讲述

泉州“海丝”遗迹的历史、人文、典故等，展现“海丝”文化的

底蕴和魅力。

六、活动目标

通过此次大赛激励和提高中小学生在网络环境下学习、使用

英语的积极性，丰富中小学生的语言知识、培养中小学生的语言

技能。通过参赛选手用英文介绍泉州“海丝”遗迹的历史、人文、

典故、或特点、特色等，向海内外展示泉州海丝文化的魅力。

七、参赛内容：

 - 3 -

参赛选手自主选择与海丝相关遗迹，在现场用英语介绍该

遗迹的历史、人文、典故、或特点、特色，并拍摄成 DV。要求

所拍摄的 DV 画面、录音清新流畅，活泼生动，现场感强烈，声

情并茂，DV 时长要求在 5-10 分钟内。（参赛选手可自行制作拍

摄脚本，允许后期做剪辑处理以确保在讲解过程中口语流利，语

法正确）。

八、赛事安排：

（一）投稿阶段

1. 投稿时间：2016 年 11 月至 2017 年 2 月 15 日

2. 报名投稿形式：

（1）学校组织报名投稿：学校统一组织选手报名投稿，并由

学校汇总报名表及作品，发送至组委会指定邮箱。

（2）个人自主报名：个人报名可通过泉州教育对外教育微信

公众号（泉州对外合作）提交报名表。并把作品发至组委会指定

邮箱。

(3)报名表及参赛作品投稿发送至赛事指定邮箱：

qzmlhsx@163.com。

（4）主办方收到参赛作品后，统一组织专家评审，确定入围

作品名单，上传到大赛专题页面。

 (二)评选阶段

 - 4 -

1.在新华网福建频道、泉州对外教育公众号（qzdwhz）开

设比赛专题页面，对入围作品进行展示，并在泉州对外教育公众

号（qzdwhz）开通网络投票通道。

2.公众投票：2017 年 3 月 1 日～2017 年 3 月 15 日。

3.专家评审:2017 年 4 月初完成，并确定最终获奖选手名

单。

4.评分标准：

（1）友好感：庄重或幽默，能赢得好感，拉近心理距离。

（10 分）

（2）仪容仪表：衣着打扮端庄整齐，大方得体。（10 分）

（3）言行举止：礼貌用语恰当，态度真诚友好，表情生动

丰富，手势或其他身体语言应用适当。（10 分）

（4）语音语调：语音清晰，语速适中，节奏合理。（20 分）

（5）表达能力：语言准确、规范，表达流畅、有条理，具

有生动性和趣味性。（20 分）

（6）讲解内容：景点信息正确、准确，要点明确，无明显

错误。（20 分）

（7）视频画面：画面播放清晰、镜头切换自然、背景音乐

搭调、字幕大小协调。（10 分）

5.得分：专家评审 70%+网络投票 30%

 - 5 -

（三）奖项设置（设小学组、中学组）：

1.一等奖，各 5名，微公益助奖学金壹仟元及荣誉证书；

2.二等奖，各 10 名，微公益助奖学金捌佰元及荣誉证书；

3.三等奖，各 20 名，微公益助奖学金伍佰元及荣誉证书；

4.获奖选手的指导老师，给予颁发相应奖项的指导老师证

书；

5.设 10 所“最佳组织奖”。

九、相关事项说明

（一）选手参赛所需化妆、道具、服装等由参赛选手自理，

主办方组织的专业培训（由“公益学院”进行免费培训）由选手

根据自身情况自愿参加。

（二）参赛期间，参赛选手严格遵守比赛规则，听从主办方

的安排。确认填写的资料无误，如活动主办方查证内容与事实不

符，主办方有权取消参选资格。

（三）参赛作品的所有版权归参赛选手所有，主办方拥有该

作品相应的传播使用权，即有权对全部作品进行任何形式的对外

推广，包括在电视媒体、网络等平台播出、展播等。获奖作品的

版权无偿归主办方所有。

（四）联系：泉州市教育局对外合作科，电话:22863893。

附件：1.“泉州农商银行杯”泉州市首届中小学生“魅力海

 - 6 -

丝行”英语小导游网络大赛报名表

2.泉州教育对外教育公众号：泉州对外合作

泉州市教育局          新华网福建频道

2016 年 11 月 1 日

抄送：省教育厅，市政府办、市委宣传部、市外事办、市海丝办

  泉州市教育局办公室                2016 年 11 月  日印发

 - 7 -

泉教合作〔2016〕号附件 1

“泉州农商银行杯”泉州市首届中小学生“魅力海丝行”英

语小导游网络大赛报名表

_______（县/市/区/市直）_____组别

姓  名 性别 学    校 年  段 联系人 联 系 电 话

注：学校统一报名，请填写  联系教师  姓名：       电话：

 - 8 -

泉教合作〔2016〕号附件 2

泉州教育对外教育公众号：泉州对外合作